
AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO
Via Oderisio 1 - 82100 Benevento

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 259 del 28/05/2024
U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI N. 10 UNITA' DI DIRIGENTE MEDICO, DISCIPLINA MEDICINA
D'EMERGENZA-URGENZA

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 28/05/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Daniela De Luca - UFFICIO DELIBERE

Raffaella Del Vecchio - U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

Marco De Fazio - DIREZIONE SANITARIA

Carlo Esposito - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

UOC PROPONENTE: UOC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A
TEMPO  INDETERMINATO  DI  N.  10  UNITA’  DI  DIRIGENTE  MEDICO,  DISCIPLINA  MEDICINA
D’EMERGENZA-URGENZA 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI n.________ PAGINE CON n.__________ ALLEGATI CHE FORMANO 
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L.
241/90)
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio

Si  attesta  che  il  costo/ricavo  di  €  _________________  imputato  al  conto  n.___________________
(denominazione  del  conto)  del  Bilancio  __________________  ha  capienza  nel  budget  assegnato
n.________________
Si attesta che il presente atto comporta/        non comporta costi per l’Azienda

Il Direttore f.f. UOC Gestione delle Risorse Umane
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio

ESECUTIVITA’

ORDINARIA                   □ 

IMMEDIATA                  □

Dal________________

RELATA DI NOTIFICA
Si ATTESTA che la presente delibera è stata affissa in

modalità telematica all’Albo Pretorio informatico
dell’Ente.

Il Responsabile della Pubblicazione
Il Funzionario Ufficio Delibere

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il  Direttore Responsabile f.f. dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi
degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli
effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  amministrativo–  contabile  resa  a  mezzo  della
sottoscrizione della presente; 
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di
pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale
esclusiva assunzione di responsabilità;
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190;

Il Direttore Responsabile f.f. UOC Gestione delle Risorse Umane
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio

VISTI
-L’art 12, comma 1 DECRETO-LEGGE 30 marzo 2023, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 26
maggio 2023, n. 56, intitolato “Misure per il personale dei servizi di emergenza-urgenza” che prevede: “Fino
al 31 dicembre 2025, allo scopo di garantire la continuità nell'erogazione dei livelli essenziali di assistenza e
valorizzare l'esperienza professionale acquisita, il personale medico, che alla data di pubblicazione del pre-
sente decreto, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2013 ed il 30 giugno 2023, abbia maturato, presso i
servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazionale, almeno tre anni di servizio, anche non conti-
nuativo, con contratti a tempo determinato, con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, con
contratti di convenzione o altre forme di lavoro flessibile, ovvero abbia svolto un documentato numero di ore
di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del personale medico del Servizio sanitario nazionale a
tempo pieno,  anche non continuative,  presso i  predetti  servizi,  è  ammesso  a partecipare ai  concorsi  per
l'accesso alla dirigenza medica del Servizio sanitario nazionale nella disciplina di Medicina d'emergenza-
urgenza, ancorché non in possesso di alcun diploma di specializzazione. Il servizio prestato ai sensi del pre -
sente comma è certificato, su istanza dell'interessato, dalla struttura presso la quale è stato svolto, entro 30
giorni dal ricevimento della domanda.”
-L’art 15, comma 1 del D.L. 30-3-2023 n. 34, convertito in legge 56/2023 che prevede: “Al fine di fronteggia-
re la grave carenza di personale sanitario e socio-sanitario che si riscontra nel territorio nazionale, fino al 31
dicembre 2025 è consentito l'esercizio temporaneo, nel territorio nazionale, dell'attività lavorativa in deroga
agli articoli 49 e50 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394,
e alle disposizioni di cui al  decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, a coloro che intendono esercitare
presso strutture sanitarie o socio-sanitarie pubbliche o private accreditate, comprese quelle del Terzo settore,
una professione medica o l'attività prevista per gli operatori di interesse sanitario di cui all'articolo 1, comma
2, della legge 1° febbraio 2006, n. 43, in base ad una qualifica professionale conseguita all'estero.”
CONSIDERATO
-che al fine di garantire i livelli essenziali della rete dell’emergenza-urgenza, è necessario disporre il recluta -
mento di n 10 dirigenti medici della disciplina in oggetto;
- ai sensi dell’art. 35, comma 5-bis del D.Lgs. 165/2001, i neoassunti dovranno permanere nella sede di prima
destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni. L’impegno a non chiedere il trasferimento ad altra
Azienda per  un periodo di  5  anni  a  decorrere  dalla  data  di  effettiva  immissione in  servizio presso l’Asl
Benevento verrà inserito in una clausola del contratto di lavoro individuale.
RITENUTO 
Di procedere all’indizione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato
di n. 10 unità di dirigente medico, disciplina medicina d’emergenza-urgenza, consentendo la partecipazione ai
candidati  in possesso dei  requisiti  previsti  dall’art  12,  comma 1  del  decreto legge 30 marzo 2023,  n.  34
convertito con modificazioni dalla Legge 26 maggio 2023, n. 56;

PROPONE
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico:
1) approvare il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n.

10 unità di dirigente medico, disciplina medicina d’emergenza-urgenza, consentendo la partecipazione ai
candidati in possesso dei requisiti previsti dall’art 12, comma 1 del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34
convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, bando che allegato alla presente delibe-
ra, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

2) di  precisare  che ai  sensi  dell’art.  13 del  bando e dell’art.  35,  comma 5-bis  del  D.Lgs.  165/2001,  i
candidati assunti dovranno permanere in servizio presso l’Asl Benevento almeno cinque anni dalla data
di decorrenza del contratto individuale di lavoro;

3) disporre che la partecipazione al concorso è consentita esclusivamente in modalità informatica mediante
l’utilizzo della procedura presente sul sito https://aslbenevento1.iscrizioneconcorsi.it descritta nel bando
allegato;

4) disporre  la  pubblicazione  del  presente  bando  sul  sito  istituzionale  dell’Asl  Benevento
www.aslbenevento.it/Amministrazione  trasparente/Bandi  di  concorso  ed  anche  nella  sezione Albo
Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e per estratto
sulla  Gazzetta  Ufficiale 4a Serie  Speciale  -  Concorsi  ed  Esami,  precisando  che  la  domanda  di
partecipazione  deve  pervenire,  a  pena  di  esclusione,  entro  il  30°  giorno  successivo  alla  data  di
pubblicazione dell’estratto dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. Qualora detto
giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo;

5) DEMANDARE all’Area Gestione delle Risorse Umane i necessari provvedimenti consequenziali al pre-
sente atto;

6) TRASMETTERE la presente deliberazione all’UOC 118 ed Emergenza, al Collegio Sindacale ai sensi di
legge e al Controllo di Gestione;

7) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva, stante l'esigenza di copertura dei posti;

Il Direttore f.f. UOC 
Gestione delle Risorse Umane

(dott.ssa Raffaella Del Vecchio)
          

                                                            
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n.
325 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 112 del 04.08.2022 e dell’atto Deliberativo n. 281 del 9/08/2022 con il
quale veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 9.08.2022;
Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente prov-
vedimento si intendono favorevoli:  

Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Sanitario
Dott.  Carlo Esposito   Dott. Marco De Fazio

DELIBERA
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati:
1) approvare il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n.

10 unità di dirigente medico, disciplina medicina d’emergenza-urgenza, consentendo la partecipazione ai
candidati in possesso dei requisiti previsti dall’art 12, comma 1 del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34
convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, bando che allegato alla presente delibe-
ra, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di  precisare  che ai  sensi  dell’art.  13 del  bando e dell’art.  35,  comma 5-bis  del  D.Lgs.  165/2001,  i
candidati assunti dovranno permanere in servizio presso l’Asl Benevento almeno cinque anni dalla data
di decorrenza del contratto individuale di lavoro;

3) disporre che la partecipazione al concorso è consentita esclusivamente in modalità informatica mediante
l’utilizzo della procedura presente sul sito https://aslbenevento1.iscrizioneconcorsi.it descritta nel bando
allegato;

4) disporre  la  pubblicazione  del  presente  bando  sul  sito  istituzionale  dell’Asl  Benevento
www.aslbenevento.it/Amministrazione  trasparente/Bandi  di  concorso  ed  anche  nella  sezione Albo
Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e per estratto
sulla  Gazzetta  Ufficiale 4a Serie  Speciale  -  Concorsi  ed  Esami,  precisando  che  la  domanda  di

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024

http://www.aslbenevento.it/
http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

partecipazione  deve  pervenire,  a  pena  di  esclusione,  entro  il  30°  giorno  successivo  alla  data  di
pubblicazione dell’estratto dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. Qualora detto
giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo;

5) DEMANDARE all’Area Gestione delle Risorse Umane i necessari provvedimenti consequenziali al pre-
sente atto;

6) TRASMETTERE la presente deliberazione all’UOC 118 ed Emergenza, al Collegio Sindacale ai sensi di
legge e al Controllo di Gestione;

7) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva, stante l'esigenza di copertura dei posti;

         IL DIRETTORE GENERALE
                             dott. Gennaro Volpe

Il Segretario verbalizzante
Dott.ssa Daniela De Luca

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

4

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO

In esecuzione della deliberazione n.              del                 immediatamente esecutiva, è indetto concorso pub-
blico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo indeterminato, di n. 10 unità di Dirigente Medico, discipli-
na medicina d’emergenza-urgenza, (Area Medica e delle Specialità Mediche), con riserva di utilizzare la gra-
duatoria finale per la copertura di posti della stessa disciplina o di discipline equipollenti, oggetto del Piano
Triennale del fabbisogno di personale.
SCADENZA 
Entro e non oltre le ore 23:59 del 30° giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto del presente
bando di Concorso Pubblico nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale; qualora det-
to giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo. 
Possono partecipare coloro che, alla data di scadenza fissata per la presentazione delle istanze di partecipazio -
ne, siano in possesso dei seguenti requisiti: 
ART. 1 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE: 
a) cittadinanza italiana, fatte salve le equiparazioni stabilite dalle Leggi vigenti, oppure cittadinanza di uno dei
Paesi dell'Unione Europea. Ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 3 D.P.C.M. 07.02.1994, n. 174,
l’accesso all’impiego è esteso ai cittadini degli Stati membri della U.E. e ai loro familiari non aventi la cittadi-
nanza di uno stato membro, che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, in
possesso dei seguenti requisiti: 
✓ godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 
✓ possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cit -
tadini della Repubblica; 
✓ adeguata conoscenza della lingua italiana; 
✓ le disposizioni di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001 si applicano anche ai cittadini di paesi terzi, che sia-
no titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di
rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria. Anche per tale categoria di cittadini si applicano le di-
sposizioni di cui D.P.R. n. 752/1976, in materia di conoscenza della lingua italiana; 
b) non essere già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza; 
c) incondizionata idoneità fisica all'impiego e alla mansione specifica: l’accertamento sarà effettuato a cura
dell’Asl Benevento con l’osservanza delle norme in tema di categorie protette prima dell’effettiva assunzione
in servizio; 
d) godimento dei diritti politici; 
e) non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per aver conse -
guito l'impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;
f) non avere riportato condanne per reati previsti dalle leggi antimafia.
g) non avere riportato condanne penali relative a reati contro la Pubblica Amministrazione o relative a reati
ostativi alla costituzione ed alla permanenza del rapporto di pubblico impiego. In tal caso, l’Azienda procederà
alla valutazione di tali condanne al fine di accertare la gravità dei fatti penalmente rilevanti, dai quali può
desumere l’eventuale inesistenza dei requisiti di idoneità morale ed attitudine ad espletare attività presso una
Pubblica Amministrazione; l’Azienda si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, se le sentenze penali
riportate, la sottoposizione a misure restrittive della libertà personale o di prevenzione, ovvero i procedimenti
penali in corso, risultino ostativi all’ammissione.

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Art 2. REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE 
1) Laurea in Medicina e Chirurgia; 
2) Specializzazione nella disciplina Medicina d’Emergenza-Urgenza o in discipline equipollenti ovvero

specializzazione in disciplina affine. Le discipline equipollenti e le discipline affini sono quelle di
cui al D.M. 27/09/2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Gene-
rale n. 244 del 18/10/2022;

3) ovvero, in alternativa al punto 2), regolare iscrizione, nella disciplina oggetto del concorso, ovvero in
discipline equipollenti o affini, al corso di formazione specialistica, a partire dal secondo anno, ai sensi
dell’art. 1, comma 547, 548 e 548-bis della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 e s.m.i. ;
Saranno applicate le norme relative alle discipline equipollenti ed alle specializzazioni affini di cui al
D.M. del 30/1/1998 e s.m.i. e al D.M. del 31/1/1998 e s.m.i.., come modificati dal D.M. 27/09/2022.
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 56 D.P.R. 483/97, il personale del ruolo sanitario in servizio di
ruolo alla data del 1/2/1998 (entrata in vigore del D.P.R. n. 483 del 10/12/1997) è esentato dal requisi-
to della specializzazione nella disciplina relativa al posto di ruolo già ricoperto alla predetta data; 

4) ovvero, in alternativa al punto 2), ai sensi dell’art. 12, comma 1 del D.L. 30-3-2023 n. 34, convertito
in Legge 26 maggio 2023, n. 56, maturazione, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2013 ed il 30
giugno 2023,  presso i servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazionale, di almeno tre
anni di servizio, anche non continuativo, con contratti a tempo determinato, con contratti di collabora-
zione coordinata e continuativa, con contratti di convenzione o altre forme di lavoro flessibile, ovvero
avere svolto un documentato numero di ore di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del
personale medico del Servizio sanitario nazionale a tempo pieno, anche non continuative, presso i pre -
detti servizi, ancorché non in possesso di alcun diploma di specializzazione;

5) Iscrizione all’Albo Professionale dei Medici-Chirurghi. L’iscrizione al corrispondente Albo Professio-
nale di uno dei Paesi dell’Unione Europea consente la partecipazione al concorso, fermo restando
l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio, fermo restando, altresì,
quanto prevede l’art 15, comma 1 del D.L. 30-3-2023 n. 34, convertito in legge 26/05/2023 n. 56, che
stabilisce: “Al fine di fronteggiare la grave carenza di personale sanitario e socio-sanitario che si ri -
scontra nel territorio nazionale, fino al 31 dicembre 2025 è consentito l'esercizio temporaneo, nel ter -
ritorio nazionale, dell'attività lavorativa in deroga agli articoli 49 e50 del regolamento di cui al de-
creto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, e alle disposizioni di cui al decreto legi-
slativo 9 novembre 2007, n. 206, a coloro che intendono esercitare presso strutture sanitarie o socio-
sanitarie pubbliche o private accreditate, comprese quelle del Terzo settore, una professione medica o
l'attività prevista per gli operatori di interesse sanitario di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 1°
febbraio 2006, n. 43, in base ad una qualifica professionale conseguita all'estero.”

 I requisiti sia generali che specifici indicati negli articoli 1 e 2 devono essere posseduti alla data di scadenza
del termine stabilito per la presentazione delle domande di ammissione al concorso. 
Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti comporterà l’esclusione dalla procedura concorsuale.
Per essere ammessi alla partecipazione al presente concorso i candidati dovranno necessariamente pagare la
tassa di partecipazione non rimborsabile di € 15,00 (quindici,00), riportando come causale: “Cognome, Nome,
Contributo spese concorso dirigente medico disciplina medicina d’emergenza-urgenza” mediante bonifico su
conto corrente acceso presso l’Istituto Tesoriere Unicredit Banca S.p.A. avente le seguenti coordinate: IBAN:
IT 29 J 02008 15004 000065362678  .
La  ricevuta  dell’avvenuto  versamento  dovrà  essere  scannerizzata  ed  allegata  alla  domanda  di
partecipazione al concorso pubblico, pena esclusione.
Si precisa che il predetto contributo non potrà essere rimborsato per nessun motivo.
Art 3 ESCLUSIONE 
Non possono accedere alla presente procedura: 
• i soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza;
• coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo politico, nonché coloro che siano stati destituiti o dispensati
dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione, ovvero licenziati per aver conseguito l’impiego stesso me-
diante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
• coloro che hanno subito condanne penali relative a reati contro la Pubblica Amministrazione. In tal caso,
l’Azienda procederà alla valutazione di tali condanne al fine di accertare la gravità dei fatti penalmente rile -

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

6

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

vanti, dai quali può desumere l’eventuale inesistenza dei requisiti di idoneità morale ed attitudine ad espletare
attività presso una Pubblica Amministrazione; l’Azienda si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, se
le sentenze penali riportate, la sottoposizione a misure di sicurezza, ovvero i procedimenti penali in corso, ri-
sultino ostativi all’ammissione. 
L’ASL Benevento declina ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte indica-
zioni del recapito da parte dell’aspirante o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo
indicato nella domanda. 
Art. 4 MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
Le  domande  di  partecipazione  al  concorso  pubblico  dovranno  essere  esclusivamente  prodotte,  PENA
ESCLUSIONE, tramite procedura telematica, con le modalità descritte al punto seguente entro e non oltre le
ore  23:59  del  trentesimo  giorno,  decorrente  dal  giorno  successivo  a  quello  della  data  di  pubblicazione
dell’estratto  del  presente  bando  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  -  IV  Serie  Speciale  -
Concorsi ed Esami. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non
festivo.
La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva a partire dal  giorno successivo a
quello  della  data  di  pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale,  per  estratto,  del  presente  bando,  e  verrà
automaticamente  disattivata  alle  ore  23:59  del  giorno  di  scadenza  per  la  presentazione  della  domanda.
Pertanto,  dopo  tale  termine,  non  sarà  più  possibile  effettuare  la  compilazione  online  della  domanda  di
partecipazione e non sarà ammessa la produzione di altri titoli o documenti a corredo della domanda. Inoltre
non sarà più possibile effettuare validazione delle domande compilate, rettifiche o aggiunte.
Per essere ammessi alla partecipazione i candidati dovranno necessariamente pagare la tassa di partecipazione
non rimborsabile  di  € 15,00 (quindici,00), riportando  come causale: “Contributo spese  concorso dirigente
medico  disciplina medicina  d’emergenza-urgenza” mediante  bonifico  su  conto  corrente  acceso  presso
l’Istituto  Tesoriere  Unicredit  Banca  S.p.A.  avente  le  seguenti  coordinate:  IBAN:  IT  29  J  02008  15004
000065362678  
La ricevuta dell’avvenuto versamento dovrà essere scannerizzata ed allegata alla domanda di partecipazione
al concorso pubblico.
Il  mancato  versamento  e  la  mancata  allegazione  della  ricevuta  di  versamento  comporteranno
l’esclusione dalla procedura.
4.1  PROCEDURA  DI  REGISTRAZIONE  E  COMPILAZIONE  ON-LINE  DELLA  DOMANDA  E  DEI
RELATIVI TITOLI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE:
La partecipazione al concorso è consentita esclusivamente in modalità informatica mediante l’utilizzo della
procedura presente sul sito https://aslbenevento1.iscrizioneconcorsi.it di seguito descritta. 
Eventuali istanze di partecipazione prodotte con differenti modalità non saranno prese in considerazione.
4.2 Presentazione delle domande 
La domanda di  partecipazione al concorso dovrà essere prodotta,  pena esclusione,  esclusivamente tramite
procedura telematica, presente nel sito https://aslbenevento1.iscrizioneconcorsi.it, come sopra indicato. 
La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva a partire dal primo giorno lavorativo
successivo alla data di pubblicazione in Gazzetta  per estratto, del presente bando, e verrà automaticamente
disattivata alle ore 23:59 del giorno di scadenza. Pertanto, dopo tale termine, non sarà più possibile effettuare
la compilazione online della domanda di partecipazione e non sarà ammessa la produzione di altri titoli o
documenti a corredo della domanda. Inoltre non sarà più possibile effettuare rettifiche o aggiunte. 
Il termine di cui sopra è perentorio. Saranno esclusi dal concorso i candidati le cui domande non siano state
inviate secondo le modalità di seguito indicate. 
La compilazione della  domanda  potrà  essere  effettuata  24  ore  su 24  (salvo momentanee  interruzioni  per
manutenzione  del  sito)  da  computer  collegato  alla  rete  internet  e  dotato  di  un  browser  di  navigazione
aggiornato tra quelli di maggiore diffusione (Chrome, Explorer, Firefox, Safari) che supporti ed abbia abilitati
JavaScript e Cookie. La compatibilità con i dispositivi mobili (smartphone, tablet) non è garantita. 
Si consiglia di effettuare la registrazione e la compilazione per tempo. 
4.3 Registrazione nel sito aziendale 
- Collegarsi al sito internet: https://aslbenevento1.iscrizioneconcorsi.it/; 
- Cliccare su “pagina di registrazione” ed inserire i dati richiesti. Fare attenzione al corretto inserimento della
e-mail (non PEC, non indirizzi generici o condivisi, ma mail personale) perché a seguito di questa operazione

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

il programma invierà una e-mail al candidato con le credenziali provvisorie (Username e Password) di accesso
al sistema di iscrizione ai concorsi on-line (attenzione l’invio non è immediato quindi registrarsi per tempo); 
- Collegarsi, una volta ricevuta la mail, al link indicato nella stessa per modificare la password provvisoria con
una password segreta e definitiva a scelta del candidato che dovrà essere conservata per gli accessi successivi
al primo, attendere poi qualche secondo per essere automaticamente reindirizzati. 
4.4 Iscrizione on line al concorso pubblico 
- Dopo aver inserito Username e Password definitiva selezionare la voce di menù “Selezioni”, per accedere
alla schermata dei concorsi disponibili; 
- Cliccare l’icona “Iscriviti” corrispondente al concorso/avviso al quale si intende partecipare; 
-  Il  candidato  accede  alla  schermata  di  inserimento della  domanda,  dove deve  dichiarare  il  possesso dei
requisiti generali e specifici richiesti per l’ammissione al concorso; 
- Si inizia dalla scheda “Anagrafica”, che deve essere compilata in tutte le sue parti e dove va allegata la
scansione del documento di identità, cliccando il bottone “aggiungi documento”; 
- Per iniziare cliccare il tasto “Compila” ed al termine dell’inserimento, confermare cliccando il tasto in basso
“Salva”; 
- Proseguire con la compilazione delle ulteriori pagine di cui si compone in format, il cui elenco è disposto sul
lato sinistro dello schermo, e che via via che vengono compilate risultano spuntate in verde, con riportato al
lato il  numero  delle  dichiarazioni  rese.  Le stesse  possono essere  compilate  in  più  momenti,  in  quanto è
possibile accedere a quanto caricato ed aggiungere/correggere/cancellare i dati, fino a quando non si conclude
la compilazione cliccando su “Conferma ed invio”. 
Si  sottolinea che tutte  le  informazioni  (requisiti  specifici  di  ammissione,  titoli  di  carriera -  precisando se
ricorrano o  meno le  condizioni  di  cui  all'ultimo comma dell'articolo  46  del  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 20 dicembre 1979, n. 761 - ed esperienze professionali e formative) di cui sopra, dovranno essere
indicate  in  modo preciso ed esaustivo in  quanto si  tratta  di  dati  sui  quali  verrà  effettuata  la  verifica  del
possesso dei requisiti per la partecipazione al concorso, degli eventuali titoli di preferenza o di riserva dei
posti,  nonché  la  valutazione  dei  titoli.  Si  tratta  di  una  dichiarazione  resa  sotto  la  propria  personale
responsabilità ed ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
I rapporti di lavoro/attività professionali in corso possono essere autocertificati limitatamente alla data in cui
viene compilata la domanda (quindi, in caso di servizi ancora in corso, nel campo corrispondente alla data di
fine rapporto il candidato deve inserire la data di compilazione della domanda). 
Attenzione: per alcune tipologie di titoli è possibile ed è necessario, al fine dell’accettazione della domanda e
della  eventuale  valutazione,  effettuare  la  scannerizzazione dei  documenti  e  fare  l’upload direttamente  nel
format on line. 
I documenti che devono essere necessariamente allegati a pena di esclusione sono: 

a. documento di identità valido; 
b. documenti comprovanti i requisiti che consentono ai cittadini non italiani e non comunitari di parte-

cipare al presente concorso (permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o la titolarità dello
status di rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria); 

c. decreto ministeriale di riconoscimento del titolo di studio valido per l’ammissione, se conseguito
all’estero; 

d. per i candidati in possesso del requisito di cui all’art 12, comma 1 del D.L. 30-3-2023 n. 34: au-
tocertificazione/attestazione di un documentato numero di  ore di attività,  equivalente ad almeno tre
anni di servizio del personale medico del SSN a tempo pieno, anche non continuative, svolto presso i
predetti servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazionale tra il 1° gennaio 2013 ed il 30 giugno
2023;  

e. domanda prodotta tramite questo portale debitamente firmata in modo autografo. La domanda alle-
gata non deve riportare la scritta fac-simile e deve essere completa di tutte le pagine di cui è composta (non
solo l’ultima con la firma);

f. ricevuta di pagamento della tassa di partecipazione.
I documenti che devono essere allegati pena la mancata valutazione/decadenza dei benefici sono: 

a. decreto ministeriale di riconoscimento dei titoli di studio conseguiti all’estero (da inserire nella pa-
gina “Titoli accademici e di studio”); 

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

8

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

b. decreto ministeriale di equiparazione dei titoli di servizio svolti all’estero (da inserire nella pagina
“Servizio presso ASL/PA come dipendente”); 

c. certificazione medica attestante lo stato di disabilità comprovante la necessità di ausili e/o tempi ag-
giuntivi, ai sensi dell’art. 20 della Legge 104/1992; 

d. certificazione medica comprovante la disabilità >80% ai fini dell’esonero dalla preselezione ai sensi
dell’art.  20,  comma 2bis,  della  L.  104/1992,  introdotto  dall’art.  25,  comma 9,  DL  90/2014  conv.  in  L.
114/2014; 

e. pubblicazioni effettuate. 
Nei casi suddetti effettuare la scannerizzazione dei documenti e l’upload seguendo le indicazioni e cliccando il
bottone “aggiungi  allegato”,  ponendo attenzione  alla  dimensione  massima richiesta  nel  format.  I  file  pdf
relativi alle pubblicazioni possono essere eventualmente compressi, utilizzando le modalità più in uso (win.zip
o win.rar).  Si  consiglia la lettura degli  ultimi capitoli  del  Manuale istruzioni  (disponibile nelle sezioni  di
sinistra delle pagine web del sito) per eventuali indicazioni riguardo alla modalità di unione di più file in uno
unico di più pagine, la conversione in formato pdf e la riduzione in dimensioni. 
Attenzione:  vanno  allegati  esclusivamente  i  documenti  richiesti  esplicitamente  dal  format;  pertanto  non
verranno presi in considerazione eventuali documenti allegati diversi da quelli specificamente richiesti. 
Terminata  la  compilazione  di  tutte  le  sezioni,  cliccare  su  “Conferma  ed  invio”.  Dopo  avere  reso  le
dichiarazioni finali e confermato sarà possibile stampare la domanda definitiva (priva della scritta facsimile)
tramite la funzione “Stampa domanda”. 
Attenzione: a seguito della conferma, la domanda risulterà bloccata e sarà inibita qualsiasi altra modifica e
integrazione.  Il  candidato deve obbligatoriamente  procedere  allo  scarico  della  domanda,  alla  sua  firma e
successivo upload cliccando il bottone “Allega la domanda firmata”. 
Solo al termine di quest’ultima operazione comparirà il bottone “Invia l’iscrizione” che va cliccato per inviare
definitivamente la domanda. Il candidato riceverà una mail di conferma iscrizione con allegata la copia della
domanda. 
Il  mancato  inoltro  informatico  della  domanda  firmata,  con  le  modalità  sopra  descritte,  determina
l’automatica esclusione del candidato dal concorso di cui trattasi. 
Ogni dichiarazione resa dal candidato sul format on-line è effettuata sotto la propria personale responsabilità
ed ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci, lo stesso incorre nelle sanzioni
penali di cui all’art. 76 DPR 445/2000, oltre alla decadenza dei benefici eventualmente conseguiti sulla base
delle dichiarazioni non veritiere. 
L’Amministrazione è tenuta ad effettuare gli idonei controlli previsti dall’art. 71 D.P.R. 445/2000, anche a
campione ed in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive ed a
trasmetterne le risultanze all’Autorità competente. 
In caso di non veridicità delle dichiarazioni, si determineranno l’esclusione dalla procedura, la decadenza dagli
eventuali  benefici  conseguiti,  nonché  la  trasmissione  degli  atti  alle  competenti  Autorità  Giudiziarie,  ai
Collegi/Ordini, alle Amministrazioni di appartenenza. 
Non saranno oggetto di valutazione da parte della commissione esaminatrice le dichiarazioni sostitutive rese in
modo non corretto od incomplete. 
Non verranno presi in considerazione eventuali documentazioni/integrazioni inviate con modalità diversa da
quelle previste dal presente bando, anche se inviate tramite raccomandata o tramite PEC. 
Il mancato rispetto, da parte dei candidati, dei termini e delle modalità sopra indicate per la presentazione delle
domande comporterà la non ammissibilità al concorso. 
4.5 Assistenza 
Le richieste di assistenza possono essere avanzate tramite l'apposita funzione disponibile alla voce di menù
“Richiedi  assistenza” sempre presente nella sezione a sinistra della pagina web. Le richieste di assistenza
verranno evase durante l’orario di lavoro e compatibilmente con gli altri impegni del servizio. 
Si garantisce una risposta entro 5 giorni lavorativi dalla richiesta e non potranno essere soddisfatte nei 3 giorni
antecedenti la data di scadenza del concorso. 
Si suggerisce di leggere attentamente il Manuale istruzioni per l’uso della presente procedura e disponibile nel
pannello di sinistra delle varie pagine di cui si compone il sito web e nella home page. 
4.6 Procedura di eventuale integrazione di ulteriori titoli e documenti alla domanda di partecipazione al con-
corso 

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

9

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Dopo l’invio on-line della domanda è possibile riaprire la domanda inviata per la produzione di ulteriori titoli
o documenti ad integrazione della stessa, tramite la funzione Annulla domanda. 
Nota bene: si  fa presente che la riapertura della domanda per la produzione di ulteriori titoli e documenti
comporta l’annullamento della domanda precedentemente redatta on-line, con conseguente perdita di validità
della ricevuta di avvenuta compilazione. 
Quindi tale procedura prevede la ripresentazione integrale della domanda di iscrizione on-line da parte del
candidato utilizzando la stessa modalità prevista in precedenza.
Art. 5 AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI
L’Amministrazione  provvederà,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  nel  presente  bando,
all’ammissione o esclusione dei candidati con provvedimento motivato del Direttore Generale. 
L’elenco  dei  candidati  ammessi  ed  esclusi  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Asl  Benevento
www.aslbenevento1.it, Albo Pretorio online, Concorsi e Avvisi e avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 
La sola esclusione sarà altresì notificata agli interessati mediante PEC.
Costituiscono cause di non ammissione al concorso: 
- la mancanza del possesso dei requisiti generali e specifici richiesti dal presente bando di concorso; 
- la  presentazione della domanda di  partecipazione ovvero della documentazione integrativa con modalità
diverse da quelle previste dal presente bando; 
- la mancata allegazione del documento di identità; 
- la mancata allegazione della domanda di partecipazione debitamente firmata. 
-il mancato pagamento e la mancata allegazione della tassa di partecipazione;
Art 6 AVVERTENZE 
I rapporti di lavoro/attività professionali in corso possono essere autocertificati limitatamente alla data in cui
viene compilata la domanda (quindi, nel campo corrispondente alla data di fine rapporto il candidato deve in -
serire la data dell’invio della domanda, anche se il rapporto di lavoro è ancora in corso). 
Con riferimento al servizio prestato presso Aziende Sanitarie Pubbliche, il candidato deve indicare se ricorro-
no o non ricorrono le condizioni di cui all’ultimo comma art. 46 D.P.R. 761/79 che di seguito si riportano: “La
mancata partecipazione, senza giustificato motivo, alle attività di aggiornamento professionale per un periodo
superiore ai cinque anni comporta la riduzione del punteggio di anzianità (…). La riduzione non può comun-
que superare il 50 per cento”. 
Per quanto concerne i servizi prestati presso gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pri -
vato, si precisa che verranno valutati se detti Istituti abbiano provveduto all’adeguamento dei propri ordina-
menti del personale come previsto dall’art. 25 del D.P.R. 20.12.1979, n. 761; in caso contrario i suddetti servi-
zi saranno valutati per il 25% della rispettiva durata. 
Per quanto concerne il servizio prestato presso Case di Cura private, si precisa che verrà valutato se le stesse
operano in regime di accreditamento con il SSN; in assenza di tale indicazione il servizio non sarà considerato,
qualora di dipendenza, nei titoli di carriera, ma nel curriculum formativo e professionale. 
Saranno valutati i titoli che il candidato ritenga opportuno presentare agli effetti della valutazione di merito
(attività di servizio, borse di studio, incarichi libero-professionali ecc.). 
Non è ammessa la produzione di documenti, pubblicazioni, ecc. dopo la scadenza del termine utile per la pre-
sentazione della domanda di partecipazione on-line. 
Art 7 NOMINA DELLA COMMISSIONE  
La Commissione esaminatrice sarà costituita secondo le disposizioni di cui al D.P.R. n. 483/97. 
Si rende noto sin d’ora che il sorteggio del componente, titolare e supplente, della Commissione Esaminatrice
del Concorso, ai sensi dell’art. 6 del citato D.P.R. n. 483/97, verrà effettuato presso l’UOC G.R.U. dell’Asl
Benevento, sito in via Oderisio n 1, Benevento, a partire dalle ore 12:30 del secondo Lunedì successivo alla
scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione; qualora detto giorno sia festivo, il
sorteggio sarà effettuato il primo giorno successivo non festivo. In caso di impedimento, si passerà al lunedì
successivo e così via).
Art 8 VALUTAZIONE DEI TITOLI
I titoli verranno valutati dalla Commissione esaminatrice secondo i criteri di cui al D.P.R. n. 483/97. 
PROVE D’ESAME 
In ragione del numero di domande pervenute, l’Asl Benevento si riserva la facoltà di procedere ad una prova
di preselezione, utilizzando procedure, anche informatizzate. In tal caso, la data, l’ora ed il luogo di convoca-

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

10

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

zione dei candidati verrà pubblicato sul sito internet istituzionale, Albo Pretorio online, Concorsi e Avvisi, con
valore di notifica a tutti gli effetti di legge.
Le prove d’esame,  scritta,  pratica  ed  orale  saranno espletate  secondo le  modalità  disposte  dall’art.26  del
D.P.R. 10/12/1997, n. 483 . 
PUNTEGGIO 
La Commissione dispone, complessivamente, di 100 punti così ripartiti: 
- 20 punti per i titoli; 
- 80 punti per le prove d’esame. 
I punti per le prove d’esame sono così ripartiti: 
- 30 punti per la prova scritta; 
- 30 punti per la prova pratica; 
- 20 punti per la prova orale. 
I punti per la valutazione dei titoli sono così ripartiti: 
- 10 punti per i titoli di carriera; 
- 3 punti per i titoli accademici e di studio; 
- 3 punti per le pubblicazioni e i titoli scientifici; 
- 4 punti per il curriculum formativo e professionale. 
Il superamento della prova scritta e della prova pratica è subordinato al raggiungimento di una valutazione di
sufficienza in ciascuna prova, espressa in termini numerici di almeno 21/30. 
Il superamento della prova orale è subordinato al raggiungimento di una valutazione di sufficienza, espressa in
termini numerici di almeno 14/20. 
Nell’ambito della prova orale, ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è previsto l’accertamento della cono-
scenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e di almeno una lingua stra-
niera. 
Per l’accertamento della conoscenza della lingua straniera è prevista la lettura e la traduzione di un testo in lin -
gua inglese. 
Del giudizio conclusivo di tali verifiche si terrà conto ai fini della determinazione del voto relativo alla prova
orale.
Non verranno considerate le attività e i servizi prestati antecedentemente al conseguimento del titolo di studio
richiesto per l’ammissione al Concorso Pubblico, le idoneità in precedenti concorsi/avvisi pubblici/avvisi di
mobilità e le attività di volontariato. 
I titoli  saranno valutati,  dall’apposita Commissione Esaminatrice,  ai  sensi delle disposizioni contenute nel
DPR 483 del 10/12/97 e ss.mm.ii ed, in particolare, degli articoli 11, 20, 21, 22, 23, 27.
ART 9 PROVE D’ESAME 
La data delle prove d’esame sarà resa nota ai candidati esclusivamente attraverso la pubblicazione di apposito
avviso pubblicato prima dell’espletamento delle prove stesse, come di seguito specificato, sul sito istituzionale
dell’Asl Benevento www.aslbenevento.it, Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti ed equivarrà, ad ogni
effetto, a notifica ai candidati interessati: 
almeno 15 giorni prima della prova scritta; 
almeno 20 giorni prima della prova pratica; 
almeno 20 giorni prima della prova orale. 
E' fatto obbligo di presentarsi alle prove muniti di idoneo documento di riconoscimento.
La valutazione degli elaborati relativi alla prova pratica è subordinata all’avvenuto superamento della prova
scritta.
Pertanto, i candidati che non supereranno la prova scritta verranno esclusi dalla partecipazione al concorso e
l’aver effettuato ambedue le prove non costituirà per loro diritto ad essere ammessi alla prova orale.
La valutazione dei titoli dei candidati sarà invece subordinata al superamento della prova scritta e della prova
pratica. La prova orale, per i cittadini degli stati membri della U.E., verterà, altresì, sulla conoscenza della lin -
gua italiana. 
In relazione al numero dei candidati la commissione può fissare le prove scritta e pratica durante la medesima
sessione d’esame oppure, lo svolgimento della prova orale nello stesso giorno di quello dedicato alla prova
pratica. In tal caso la comunicazione dell’avvenuta ammissione alla prova orale sarà data al termine dell’effet-
tuazione e della correzione della prova pratica. 

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

11

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024

http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Nel caso in cui la prova scritta e la prova pratica vengano svolte nella stessa sessione di esame, i candidati sa -
ranno ammessi con riserva a sostenere la prova pratica nell’impossibilità, da parte della Commissione, di valu-
tare la prova scritta nell’immediato.
Infine, in relazione al numero dei partecipanti, la Commissione può fissare tutte le prove nello stesso giorno.
Art 10 FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO 
La Commissione esaminatrice, al termine delle prove d’esame, formulerà sia la graduatoria finale di merito dei
candidati già in possesso della specializzazione ovvero dei requisiti previsti dall’art 12, comma 1 del D.L. 30-
3-2023 n. 34, sia una seconda, separata, graduatoria dei candidati iscritti a partire dal secondo anno del relativo
corso di formazione specialistica, ammessi al concorso pubblico ai sensi dell’art. 1, comma 547, della Legge
145/2018 e ss.mm.ii., secondo l’ordine del punteggio complessivo riportato dai candidati a seguito della valu-
tazione dei titoli ed in ciascuna delle prove previste, tenuto conto dei criteri delle preferenze previste dalle leg-
gi vigenti.
Per i candidati iscritti a partire dal secondo anno del relativo corso di formazione specialistica, l’assunzione
avrà luogo ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 548-bis della legge 30/12/2028 n. 145, come modificato,
da ultimo, dal d.l. 30/03/2023 n. 34.
Saranno esclusi dalla graduatoria i candidati che non avranno conseguito, in ciascuna delle prove d’esame, la
prevista valutazione di sufficienza. 
ART 11 RISERVE 
Si precisa che ai sensi dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 è prevista la riserva del 30% dei posti messi
a selezione a favore dei militari volontari delle forze armate (VFP in ferma prefissata di un anno; VFP in fer-
ma prefissata di anni 4; VFP in ferma breve triennale; Ufficiali di complemento in ferma biennale o in ferma
prefissata ex art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010.
ART 12 APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIAFINALE DI MERITO 
Il Direttore Generale dell’Azienda, riconosciuta la regolarità degli atti, con proprio provvedimento, immedia-
tamente eseguibile, approverà la graduatoria finale di merito unitamente alla graduatoria dei medici iscritti,
alla data di scadenza del bando, a partire dal secondo anno di specializzazione. 
Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati nella graduatoria finale di merito. 
La graduatoria rimane efficace per un periodo di due anni dalla data di approvazione.
La commissione formulerà due separate graduatorie di merito, secondo l’ordine di punteggio della votazione
complessiva riportata da ciascun candidato sulla base della valutazione dei titoli presentati e delle prove di esa-
me con l’osservanza, a parità di punti, delle preferenze previste dall’art. 5 del DPR 487/94 e ss.mm.ii. e suc -
cessivamente dall’età, nel modo stabilito dalle vigenti disposizioni di legge:
1. Graduatoria generale di merito dei candidati già in possesso della specializzazione alla data di scadenza del
bando ovvero dei requisiti previsti dall’art 12, comma 1 DECRETO-LEGGE 30 marzo 2023, n. 34 convertito
con modificazioni dalla Legge 26 maggio 2023, n. 56;
2. Graduatoria generale di merito dei candidati regolarmente iscritti a partire dal secondo anno del corso di
specializzazione alla data di scadenza del bando, utilizzabile nel corso di validità della graduatoria solo dopo
l’esaurimento della graduatoria di cui al punto 1, con le modalità di seguito indicate. 
Esaurita la graduatoria dei medici specialisti, l’Asl Benevento provvederà ad utilizzare, per le esigenze di as -
sunzione a tempo indeterminato e determinato, la graduatoria degli specializzandi (di cui al precedente punto
2), con le stesse modalità utilizzate per la graduatoria separata dei medici specializzati.
Art 13 ADEMPIMENTI DEI VINCITORI 
I candidati dichiarati vincitori saranno invitati dall’Azienda ai fini della stipula del contratto individuale di la -
voro a tempo indeterminato, che prevede il rapporto di lavoro esclusivo, previa produzione, nei termini asse-
gnati, di tutti i documenti/autocertificazioni necessari ai fini dell’assunzione in servizio e previa verifica di tut -
ti i requisiti dichiarati in fase di partecipazione. 
I candidati in possesso del requisito di cui all’art 12, comma 1 del D.L. 30-3-2023 n. 34 dovranno pro-
durre, già in fase di iscrizione al concorso, autocertificazione/attestazione di un documentato numero di
ore di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del personale medico del SSN a tempo pieno,
anche non continuative, svolto presso i predetti servizi di emergenza-urgenza.
L’Azienda si riserva la facoltà di utilizzare le graduatorie finali per la copertura di posti della stessa disciplina
o di discipline equipollenti, oggetto del PTFP vigente e degli emanandi Piani Triennali del fabbisogno di per -
sonale.

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

12

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Art 14 TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
Ai vincitori sarà attribuito il trattamento giuridico ed economico previsto dal vigente C.C.N.L. dell’Area Sani-
tà vigente. 
Ai fini giuridici ed economici, la nomina decorre dalla data di effettiva immissione in servizio. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 5-bis del D.Lgs. 165/2001, i neoassunti dovranno permanere nella sede di
prima  destinazione  per  un  periodo  non  inferiore  a  cinque  anni.  L’impegno  a  non  chiedere  il
trasferimento ad altra Azienda per un periodo di 5 anni a decorrere dalla data di effettiva immissione in
servizio presso l’Asl Benevento verrà inserito in una clausola del contratto di lavoro individuale.
Art 15 NORME FINALI 
La partecipazione al concorso implica, da parte dei candidati, l’accettazione di tutto quanto contemplato nel
presente bando. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il
presente bando per motivate ragioni, senza che gli istanti possano vantare pretese o diritti di sorta. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente. 
ART 16 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Con riferimento al  trattamento di  dati  personali  ai  sensi  dell’art.  13 del  Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.
196, si forniscono le seguenti informazioni. 
Titolare del trattamento 
Il titolare del trattamento dei dati è il Direttore Generale dell’ASL BN. 
Responsabile autorizzato al trattamento 
Il responsabile autorizzato al trattamento dei dati è il Dirigente preposto all’UOC GRU.
Finalità del trattamento 
I dati personali forniti, nonché i loro aggiornamenti in caso di variazione, sono trattati ai sensi dell'art. 6, lett.
e) del regolamento UE 2016/679 per tutti gli adempimenti connessi alla procedura cui si riferiscono e nel
rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamentari. Il conferimento dei dati da
parte  dei  candidati  è  pertanto  obbligatorio  ai  fini  della  valutazione  dei  requisiti  di  partecipazione,  pena
l’esclusione dalla procedura medesima.
Modalità di trattamento e conservazione dei dati
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.32 del
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e
in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 del Regolamento UE n. 2016/ 679.
Si segnala che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi
dell’art. 5 del Regolamento, i dati sono conservati per il tempo di espletamento della procedura e comunque
nel termine necessario per la gestione di possibili ricorsi/contenziosi.
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi
I  dati  non  saranno  trasferiti  né  in  Stati  membri  dell’Unione  Europea  né  in  Paesi  terzi  non  appartenenti
all’Unione Europea.
Categorie particolari di dati personali
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n.2016/679, potrebbero essere conferiti all’Asl Benevento
dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che “rivelano l'origine razziale o
etnica, le opinioni  politiche,  le convinzioni religiose o filosofiche,  o l'appartenenza sindacale,  nonché dati
genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla
vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona, dati giudiziari.”
Tali categorie di dati potranno essere trattati dall’Asl Benevento solo per espressa autorizzazione di legge che
specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, la tipologia dei dati trattati e le operazioni di trattamento,
garantendo  i  diritti  degli  interessati  e  comunque  osservando  il  principio  di  necessità,  di  esattezza  e
aggiornamento delle informazioni trattate, oltre che il principio di pertinenza.
Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione
L’Asl  Benevento  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  di  cui
all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.
Conferimento dei dati

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

13

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il  conferimento dei dati  per le finalità sopra esposte è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o inesatto
conferimento potrà avere come conseguenza l’impossibilità che la domanda di partecipazione alla procedura
sia correttamente e compiutamente esaminata, con conseguente impossibilità di svolgere la fase istruttoria di
ammissione alla procedura fino alla eventuale assunzione.
Diritti dell’interessato
In ogni momento, l’interessato potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n.
2016/679, nei casi previsti, i seguenti diritti:
 diritto di accesso ai suoi dati personali; diritto di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazio-
ne, nonchè diritto di opporsi al trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del Titolare; - di -
ritto alla portabilità dei dati  (diritto applicabile ai soli  dati  in formato elettronico),  così  come disciplinato
dall'art. 20 GDPR.
 Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata secondo la procedura aziendale pubblicata sul
sito istituzionale dell’ente.
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto
previsto  dal  Regolamento  possono  procedere  ad  inoltrare  segnalazione  al  Responsabile  Protezione  Dati
aziendale (pec. dpo@pec.aslbenevento.it) e hanno il diritto di proporre reclamo al Garante della Protezione
Dati, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del
Regolamento).
Art. 17 RISERVE DELL’AMMINISTRAZIONE
Il  Direttore  Generale  si  riserva  la  facoltà,  per  ragioni  di  pubblico  interesse,  di  prorogare,  modificare,
sospendere  o  revocare  a  suo  insindacabile  giudizio  il  presente  concorso,  senza  che  gli  aspiranti  possano
sollevare o vantare diritti di sorta.
L’Amministrazione, inoltre, si riserva:
-di effettuare controlli, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive prodotte dai candidati;
-di  richiedere  agli  aspiranti  e/o  a  terzi,  anche  non  strutture  pubbliche,  integrazioni,  rettifiche  e/o
regolarizzazioni di documenti presentati dagli stessi, ritenute legittimamente attuabili e necessarie;
-di non procedere alle assunzioni in relazione all’intervento di particolari vincoli legislativi, regolamentari,
finanziari od organizzativi, per cui il vincitore non potrà vantare alcun diritto soggettivo od interesse legittimo
alla nomina.
ART 18 RESPONSABILITA’ PENALE
Qualora una dichiarazione risultasse mendace o venisse formato un atto falso o fatto uso dello stesso, l’autore
sarà punito, ex art. 76 D.P.R. n. 445/2000, ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia nonché
stante quanto previsto dall’ultimo comma del citato art. 76.
Art. 19 NORME FINALI
Per quanto non esplicitamente contemplato nel presente bando si intendono richiamate, a tutti gli effetti, le
norme di cui al D.P.R. n. 483 del 10.12.1997 e s.m.i., al D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 e s.m.i., al D. Lgs.
502/1992  e  s.m.i.,  al  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000,  al  D.Lgs.  n.165  del  30.03.2001  oltre  ad  ogni  altra
disposizione contrattuale e/o di legge applicabili in materia. 
Questa Azienda si riserva la facoltà di riaprire i termini, modificare, sospendere o revocare il presente bando, o
parte di  esso,  qualora ne rilevasse la necessità  e l'opportunità,  per  ragioni  di  pubblico interesse,  dandone
comunicazione agli interessati (mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e/o nell’apposita sezione del
sito web aziendale) e senza che per i concorrenti insorga alcuna pretesa o diritto. 
Per  eventuali,  ulteriori  chiarimenti,  gli  aspiranti  dovranno  utilizzare  unicamente  il  servizio  di  assistenza
predisposto nel format on line. 
Il presente bando sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell’Asl Benevento www.aslbenevento.it,
Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami. 

Il Direttore Generale
Dott. Gennaro Volpe

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

14

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024

http://www.aslbenevento.it/

	BURC n. 46 del  1 Luglio 2024

		2024-05-28T13:25:09+0200
	DANIELA DE LUCA


		2024-06-21T14:57:57+0200
	RAFFAELLA DEL VECCHIO




